
全体総括

56.03

①経常収支比率
　平成３０年度の簡易水道事業統合に伴い、平成３０年
度及び令和元年度は赤字経営となったが、水道料金の値
上げを行った令和２年度からは、再び黒字に転じた。
②累積欠損金比率
　近年欠損金は全く発生しておらず、繰越利益剰余金に
おいても余裕はあるが、将来的には人口の減少等により
給水収益は減少していくことが予測されるため、維持管
理費等の経費削減に取り組んでいく必要がある。
③流動比率
　現金預金の減少及び未払金、翌年度償還予定企業債の
増加により比率が減少し、類似団体平均値を下回った。
経営統合を行った簡易水道事業の起債償還額の影響が大
きい。
④企業債残高対給水収益比率
　企業債の償還により比率が微減となったが、引き続き
類似団体平均値を大幅に上回っている。
⑤料金回収率
　Ｒ２年度からの料金値上げの影響で増加となったが、
依然、給水に係る費用が給水収益でまかなえていないこ
とを表している。
⑥給水原価
　経常費用の減少に伴い微減したが引き続き類似団体平
均値を大きく上回っている。
⑦施設利用率
　新型コロナウイルス感染症対策におけるテレワーク等
により全体的に配水量が増え、利用率が増加した。
⑧有収率
　昨年度以上の寒波による凍結により漏水等が多かった
ため、有収率が減少したが、類似団体の平均程度の有収
率を保っている。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率
　平成３０年度に簡易水道事業を統合したため、平
成３０年度から類似団体平均値を下回っている。旧
簡易水道事業分の有形固定資産が比較的新しいこと
を示している。
②管路経年化率
　平成３０年度の簡易水道事業の統合に伴う経過年
数の少ない資産の増加により引き続き類似団体平均
値を下回っている。
③管路更新率
　平成２９年度からの管路更新事業計画に基づき当
年度においても老朽配水管の更新を実施した。

2. 老朽化の状況

給水区域面積(km
2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　平成３０年度に簡易水道事業を統合したため赤字
経営に転落し、その後も損益上の赤字決算となっ
た。令和２年度に水道料金の値上げを行い、黒字化
を図ったが、令和３年度から６年度にかけて、配水
池等の大規模な施設更新を行っていくため、収支の
効率化をより一層図りながら不要な資産の除却も併
せて進めていくことが今後の課題となっている。

215.44 【】 令和3年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 63.80 96.16 4,400 12,071

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人)

12,610 419.68 30.05 ■ 当該団体値（当該値）法適用 水道事業 末端給水事業 A7 非設置

経営比較分析表（令和3年度決算）
岡山県　鏡野町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.13 0.56 0.39 0.54 0.22

平均値 0.44 0.43 0.42 0.44 0.50

85.00

90.00

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 111.49 97.14 96.85 105.17 105.87

平均値 104.47 108.76 108.46 109.02 107.81

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 49.99 42.14 44.09 45.91 47.80

平均値 45.14 47.97 49.12 49.39 50.75

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 17.38 9.67 11.25 12.42 10.03

平均値 13.58 15.33 16.76 18.57 21.14

①経常収支比率(％)

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 16.40 7.48 11.94 11.00 8.86

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 1,439.05 414.70 324.75 239.92 209.86

平均値 293.23 359.70 362.93 371.81 384.23

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 168.01 1,151.24 1,114.67 981.29 899.22

平均値 542.30 447.01 439.05 465.85 439.43

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 104.19 59.78 62.27 71.58 73.41

平均値 87.51 95.81 95.26 92.39 94.41

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 193.66 360.64 339.17 308.32 304.47

平均値 218.42 189.58 192.82 192.98 192.13

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 46.60 44.71 42.96 44.96 45.70

平均値 50.24 55.22 54.05 54.43 53.87

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

H29 H30 R01 R02 R03

当該値 81.27 84.46 87.55 85.20 82.78

平均値 78.65 80.93 80.51 79.44 79.49

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【111.39】 【1.30】 【261.51】 【265.16】

【90.12】【60.29】【167.74】【102.35】

【50.88】 【22.30】 【0.66】


